
 

2018 年 3 月 13 日 

 

ニューヨーク日本人学校 

ニュージャージー日本人学校 

ニューヨーク補習授業校 

ニュージャージー補習授業校 

保護者の皆様

関係者の皆様 

 

  ニューヨーク日本人教育審議会 

会 長  吉田 朋文 
 

NY 日本人教育審議会理事会開催のご報告 

 

 

拝啓 早春の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素よ

り、ニューヨーク日本人教育審議会傘下の各学校の諸活動に格別のご理解、ご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、教育審議会は、去る 3 月 6 日（火）午前、理事会を開催いたしましたので、

概要、下記のとおり、ご報告申し上げます。 

記 

１．理事会人事案 

 理事及びニューヨーク教育管理委員・ニュージャージー学校運営委員の交替が

承認されました。 

 

２．2018 年度予算案 

 審議会全体(全日校 2 校、補習校 2 校及び審議会事務局)の 2018 年度予算「収入

約 698 万ドル、支出約 670 万ドル、最終収支約 27 万ドルの黒字」が承認されまし

た。黒字予算の承認は 2013 年度以来 5 年ぶりとなります。  

 なお 2017 年度は当初約 11 万ドルの赤字予算としておりましたが、生徒数の

増加や人件費などの経費削減努力により、約 14 万ドルの黒字決算を見込んでおり

ます。  

 新年度につきましても、教育の質の維持・向上を目指しつつ、効率的な学校運

営を心がけたいと思います。  

 



３．企業寄付受付状況 

 例年通り審議会よりニューヨーク商工会議所会員企業をはじめとするトライス

テート地区の各企業・個人営業の方に教育資金の支援をご依頼申し上げ、一部理

事会社から増額拠出をいただいたこともあり、理事会開催時点で約 18 万ドルの寄

付金を頂戴したことが報告されました。来年度の基準額の増額の依頼レターが出

されたことも、併せて報告されました。 

 

4．各校長の報告 

  各学校から概要以下のような近況報告がありました。 

   NY 日本人学校： 学校の安全対策強化と契約更新、労働環境の改善 

   NJ 日本人学校： 生徒数増 

   NY 補習授業校： 教員確保 

   NJ 補習授業校： 教員確保、安全対策強化 

 

以 上 

 

 


